CAP. XXXIX. *potentiae*; S. oben I, 18, 2; *levi momento aestimare*; S. Zumpt §. 444 und 456. für eine Sache von geringer Wichtigkeit erachten. *momentum* = *movimentum*, eigentlich das, was eine Bewegung verursacht, tropisch: was eine Sache weiter treibt, Einfluss auf sie übt, daher Einfluss, Wichtigkeit selbst, so auch *magnum momentum* Cap. 85.

CAP. XL. *ad castra contrahenda*; um das Lager, welches eigentlich für sechs Legionen bestimmt war, auf einen kleinern Raum für zwei Legionen, zusammenzuziehen; *castra conjungere*, ist aus zwei Lagern eins bilden, *castra conferre*, zwei Lager gegen einander über aufschlagen. *cupidissimis omnibus*, Ablat. absol. S. Zumpt §. 645.

CAP. XLI. *summis copiis*; S. oben V, 17, 4. *discessu eorum*, sc. *hostium*, bei ihrem Abzuge.

castra oppugnata demonstrant; quum crebro integri defessis succederent nostrosque assiduo labore defatigarent, quibus propter magnitudinem castrorum perpetuo esset eisdem in vallo permanendum: multitudine sagittarum atque omnis generis telorum multos vulneratos: ad haec sustinenda magno usui fuisse tormenta: Fabium discessu eorum, duabus relictis portis, obstruere ceteras, pluteosque vallo addere, et se in posterum diem similem ad casum parare. His rebus cognitis, Caesar summo studio militum ante ortum solis in castra pervenit.

CAP. XLII. Dum haec ad Gergoviam geruntur, Aedui, primis nunciis ab Litavico acceptis, nullum sibi ad cognoscendum spatium relinquunt. Impellit alios avaritia, alios iracundia et temeritas, quae maxime illi hominum generi est innata, ut levem auditionem habeant pro re comperta. Bona civium Romanorum diripiunt, caedes faciunt, in servitutem abstrahunt. Adjuvat rem proclinatam Convictolitanis plebemque ad furorem impellit, ut facinore admissa ad sanitatem pudeat reverti. M. Aristium tribunum militum, iter ad legionem facientem, data fide ex oppido Cabillono educunt: idem facere cogunt eos, qui negotiandi causa ibi constiterant. Hos continuo in itinere adorti, omnibus impedimentis exuunt; repugnantes diem noctemque obsident; multis utrimque interfectis, majorem multitudinem ad arma concitant.

CAP. XLIII. Interim nuncio allato, omnes eorum milites in potestate Caesaris teneri, concurrunt ad Aristium; nihil publico factum consilio demonstrant; quaestionem de bonis direptis decernunt; Litavici fratrumque bona publicant, legatos ad Caesarem sui purgandi gratia mittunt. Haec faciunt recuperandorum suorum causa: sed contaminati facinore et capti compendio ex direptis bonis, quod ea res ad multos pertinebat, et timore poenae exterriti, consilia clam de bello inire incipiunt civitatesque reliquas legationibus sollicitant. Quae tametsi Caesar intelligebat, tamen, quam mitissime potest, legatos appellat: nihil se propter inscientiam levitatemque vulgi gravius de civitate judicare, neque de sua in Aeduos benevolentia deminuere. Ipse majorem Galliae motum exspectans: ne ab omnibus civitatibus circumstingeretur, consilia inibat, quemadmodum ab Gergovia discederet ac rursus omnem exercitum contraheret; ne profectio, nata ab timore defectionis, similis fugae videretur.